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Lénda: Mbi raportin e monitorimit té buxhetit pér periudhén Janar-Gusht té
vitit 2020.

NE& mbéshtetje t& Ligjit nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 2020, dhe né vijim t& udhézimit t&
Ministrit t¢ Financave nr. 9, daté 20.07.2018, “Procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i
ndryshuar , udhézimit plotésues t& Ministrit t& Financave nr.2, daté 20.01.2020 “Pér zbatimin
e buxhetit t& vitit 20207, Udhézimit nr 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t&
monitorimit t€ buxhetit n&¢ NJQQ’, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin ¢ Monitorimit té
Buxhetit t& 8-mujorit t& vitit 2020 t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

Raporti i monitorimit t& vitit 2020 krahas analizés s& shpenzimeve buxhetore né nivel
programi pérmban dhe njé analizé t& objektivave institucionale referuar performancés
buxhetore t& orientuar drejt rezultateve.
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HYRJE

KLSH ka kryer monitorimin e buxhetit t& 8-mujorit & vitit 2020, népérmjet vler&simit t&
performancés sé fondeve buxhetore dhe krahasimit t& treguesve faktike t& performancés me
ato t& planifikuar.

Népérmjet kétij raporti monitorimi evidentohet niveli i realizimit t€ fondeve buxhetore te
KLSH-sé t& detajuar n& nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt treguesve t€ planifikuar
duke mundésuar né kété ményré riorientimin dhe sigurimin e njé informacioni shtesé¢ pér t&
pérmirésuar procesin ¢ planifikimit dhe t& menaxhimit t€ buxhetit.

Né vijimési dhe strukturat respektive té KI.SH-s¢ kané kryer monitorimin e treguesve
buxhetore mé qéllim ndjekjen né vijimési t& objektivave t& synuar dhe t€ pércaktuar né
Deklaratén e politikés s& programit t6¢ KLSH-s¢ t& pérfshiré né Strategjin€ e Zhvillimit
Institucional 2018-2022.

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 20207, dhe né vijim t&¢ udh&zimit &
Ministrit t& Financave nr. 9, daté 20.07.2018,, “Procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”,
udhézimit plotésues t& Ministrit t& Financave nr.2, daté 20.01.2020 “Pér zbatimin e buxhetit
t& vitit 20207, si dhe t& udhézimit t&¢ Ministrit t&8 Financave nr. 22, dat¢ 17.11.2016 “Pér
procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit né¢ NJQQ ”, pér periudhén Janar-Gusht &
vitit 2020, performanca e realizimit t& buxhetit, paragitet si mé poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KLSH-SE”

Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari auditueses e KLSH-s¢”, ka n& bazg t€ tij
Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté procesit t&€ PBA 2020-2023 dhe &shté né funksion té
realizimit té politikés s& pércaktuar né¢ DPP.

Politika buxhetore e KLSh-se eshte fokusuar ne pérmbushjen me cilési t& larté dhe n& kohé t&
detyrimeve ligjore, t& objektivave si dhe prioriteteve t& institucionit t& parashikuar n& Planin e
Zhvillimit Strategjik, 2018-2022, duke konsideruar kérkesat e organizmave ndérkombégtaré té
auditimit dhe t& BE-sé t& pércaktuara né MSA-né e¢ Shqipéri-BE dhe t& monitoruara dhe te
reflektuara ne Progres Raportet ¢ Komisionit Europian ne kuadrin e Integrimit Europian.

Pérgjaté vitit 2020 KLSH vijoi me ushtrimin e veprimtarise institucionale né
pérmbushje t& objektivave prioritare strategjike t&€ zhvillimit institucional, qé&
konsistojné né:



1. Rritja e impaktit té punés audituese me fokus né 6E-té.
2.0ptimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese, procedurave té
punés, logjistikés dhe funksioneve té tjera mbéshtetése.

3. Pérmirésimi i kanaleve 1é komunikimit dhe bashképunimit.

Pérsa i pérket kérkesave buxhetore, duke vlerésuar dhe gjendjen aktuale financiare,
menaxhimi i buxhetit &shté fokusuar né financimin e shpenzimeve né funksion té
pérmbushjes s& objektivave prioritare strategjike q¢ KLSH ka programuar né harkun
kohor 2020-2022 né planin strategjik institucional né drejtimet e méposhtme:

- Fokusi n& rritje drejt auditimit t& performances, duke synuar rritjen ¢ numrit
dhe t& kualitetit t& auditimeve t& performancés, né funksion té arritjes s&
parametrave t& SAl-ve homologe, shtimin e kapaciteteve njerézore dhe
infrastrukturore pér kété lloj auditimi, asistimin n& formulimin ¢ parametrave t&
performancés né sektord t& administratés publike etj.

- Kryerja e anditimit financiar né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit
- (certifikimi i pasqyrave financiare) dhe shtimi i numit t& auditimeve financiare.

- Konsolidimi i Auditimit te Perputhshmerise vlerésuar sipas kérkesave ISSAl-ve.

- Thellimi n& auditimin e tcknologjisé s& informacionit shtimi i numrit t&
auditimeve IT dhe konsolidimi i cil&sis€é népérmjet zbatimit t& Standarteve
Ndérkombétare ISSAL

- Rritjen e performancés sé veprimtarisé audituese pérmes forcimit € kapaciteteve
institucionale t&€ KLSH.

- Pérmirésimin, pérditésimin e metodologjive/manualeve t€ auditimit, t& Auditimit
financiar, perputhshmérisé, performancés, t& ndjekjes s& zbatimit &
rekomandimeve etj.

- Nxitja dhe promovimi i vlerave t& larta profesionale t& audituesve nép&rmjet
zhvillimit t& trajnimeve dhe optimizimit t& kapaciteteteve profesionale.

- Zbatimi i standardeve profesionale n&pérmjet zhvillimit te metodologjive dhe
standardeve profesionale t& aplikueshme né pérputhje me praktikat mé t&€ mira t&
komunitetit t& INTOSAI-t.

- Zhvillimin e infrastrukturés sé& teknologjisé s& informacionit.
- Zhvillimin dhe kualifikimin e burimeve njerézore konform implementimit t&

Dokumentit t& Politikés s& Burimeve Njerézore ne KLSH miratuar me Vendim
té Kryetarit nr 128 daté€ 31.12.2017.



“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE Tit PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PiER 8/MUJORIN 20207

Né zbatim t& Ligjit 88/2019, “Pér buxhetin e vitit 20207, &shté béré miratimi i geljes se

fondeve buxhetore pér vitin 2020, pér institucionin e Kontrollit t& Larté t&€ Shtetit.

Fondet e alokuara pér funksionimin e aktivitetit t& Kontrolli t& Lart& t& Shtetit, sipas zérave

pér 8-mujorin e vitit 2020, paraqiten si m& poshté:

000/1cke
Grupi 24 Kodi 1024001
Veprimtaria Audituese e
Programi K.L.SH. Titulli 1120
BUXHETI PLAN FAKT o 2
Buxheti — B .h. T o \:é
uxhetl Buxheti i uxheti | ; '
S S L B fillestar ‘| Rishikuar Janar 'F;:;Lr-_. 8. é?g
EMERTIMI ARTIKULLIT =~ | = Wetor Akt- | Gusht | Gy | B S&
- : ' S 2020 Normativ | 2020 | 5096 | & = =
' ' ' Nr.15, o a
_ daté
L - : | . 15,04.20
Kodi Pérshkrimi
1 2 3 4 5 6 s¢ | 65
600 Paga 274.000,00 270.000 180.000 175.529 | 4.471| 98%
601 Sigurime Shogérore 42.000,00 42.000 28.000 26912 1,088 | 96%
602 Mallra dhe Shérbime t& Tiera 80.850,00 71.850 47.000 34446 | 12,554 | 3%
605 Transferta Korente t& Huaja 150,00 150 150 118 32| 78%
Trans per Buxh. Fam. &
606 Individ 600.00 2,276 2,276 846 1,430 | 37%
Totali - | Shpenzime Korrente 397 600,00 | 386276 | 257.426 | 234852 | 22575 | 91%
Investime me Financim te
230+231 | brendshem 29.000,00 18.000 18.000 9,231 8.769 | 51%
Investime me Financim te
231 huaj 18.036.00 18.036 18.036 0§ 18.036
o . SR 51%
Totali - Shpenzime Kapitale 47.036,00 |




ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT Ti KI.SH-SE PER 8-MUJORIN E VITIT
2020

Bazuar ne Ligjit 88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020” KLSH pér vitin 2020 u miratua fondi
né total né vlerén 444.6 milioné leks.

KLSH ndérrmori procesin e analizés s& buxhetit né kuadrin e situatés s€ krijuar nga gjéndja e
fatkeqésisé natyrore pér shkak t& COVID-19. Ne funksion te késaj analize u krye rishikimi i
prioriteteteve né drejtim t& orientimit t& burimeve buxhetore né aktivitetet dhe veprimtarit€
mé té domosdoshme né kushtet e njé regjimi 1é rrepté té administrimit ekonomik dhe eficient
te fondeve te shpenzimeve operative dhe t& investimeve pér vitin 2020.

Me Vendimin e Kryetarit nr 21 daté 31.03.2020 “Mbi shkurtimin e fondeve te buxhetit te
K1SH-se, t& shpenzimeve operative dhe t& investimeve pér vitin 2020 dhe kalimin e tyre ne
favor t& buxhetit (& shtetit pér pérballimin e situatés se fatkeqésisé natyrore te COVID-197,
sshté vendosur pakésimi i fondeve buxhetore t& KLSH-s¢, si mé poshté vijon:

1. Fondet e investimeve me objekt “Blerje makina” né& vlerén prej 9700 mijé leke, g€
pérfaqéson 100% t& shpenzimeve t& planifikuara pér kété z& t& investimeve, pakésohen dhe
do t& kalojng n& favor t& buxhetit pér pérballimin e situatés s¢ fatkeqésisé natyrore COVID-
19. Me vendimin e Kryetarit nr. 19 daté 27.03.2020 “Pér anullimin dhe pezullimin e
procedurave t& prokurimeve fondeve pér investime dhe operative pér vitin 2020, pér shkak t&
situatés s shkaktuar nga COVID-19” KLSH ka kérkuar anullimin e menjéhershém t&
procedurés s& prokurimit t& fondeve nga Ministria e Brendshme Agjencia e Blerjeve te
pérgendruara) me objekt prokurimi “Blerje makina” vlera 9 700 mijé leke.

2. Fondet e investimeve me objekt “Blerje pajisje kompjuterike” né vlerén fillestare prej

7 742 mijé leké pakésohen n& vlergn 1.300 mijé lekg, q& pérfaqéson rreth 30 % te fondit pér
keté z& & investimeve dhe bazuar ne Vendimin e mésipérm u adresua kérkesa AKSHII-t pér
pezullimin e procedurés s& prokurimit.

3. Fondet buxhetore & shpenzimeve operative t& mirémbajtjes pakésohen n& vlerén 9 000
mijé leké ose n& 10% t& buxhetit vietor .

4, Pér sa mé lart, KLSH adresoi kérkesén pér bashképunimin me Ministring e Financave, pér
kryerjen e veprimeve pér pakésimin e fondeve né favor t& buxhetit pér pérballimin e
fatkeqésisé natyrore COVID-19, né shumén totale 24.000 mijé lek& nga t€ cilat 11 000 mijé
lek& né zérin investime q& pérfagéson rreth 45% t& fondeve t& investimeve me financim t&
brendshém dhe 9 000 mij& leké né zérin shpenzime operative ose 10% t& totalit t& fondeve
pér kété z& buxhetor, si dhe 4.000 mijé leké né z&rin Paga dhe sigurimet shogerore.

1- Pagat, Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore. Llogaria 600-601

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2020 pér zérin Paga dhe Sigurime &shté 316,000
mijé lekg, nga t& cilat:

-Pagat nga 274 000, mij& leké t& akorduar me Ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin ¢ vitit 2020” ,
i ndryshuar me Aktin —Normativ nr.15, daré 15.04.2020, jané né shumén 270.000 mijé lekg,
né 8-mujorin e vitit 2020, duke kryer shkurtimin e fondeve ne vler&n prej 4 milioné leké.
Fondi faktik i pagave rezulton n& vlerén 175,5 mijé leké ose 98 % e planit 8- mujor 2020.
-Sigurimet shoggrore dhe shéndetésore nga 42,000 mijé leké € planit vjetor & vitit 2020 jané
shpenzuar né vlerén 26,9 mijé leké ose 96 % e planit 8 mujor 2020.

Shuma e shpenzuar né zérin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat e punonjésve t&€ KLSH-s¢
dhe t& ekspertéve t& jashtém t& pérkohshém t& kontaktuar dhe paguar komform shkresave dhe
kontratave {& nénshkruara me ta.



2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera. Liogaria 602

Fond i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2020 n8 Ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit
2020”, i ndryshuar me Aktin —Normativ nr.15, daré 15.04.2020, pér zérin shpenzime
operative, &shté 71,850 mijé leké. Ky fond i planifikuar pér Shpenzime pér Mallra dhe
Shérbime, pér periudhén Janar- Gusht 2020 &shté shpenzuar né masén 34.4 mijé leks. Nga
analiza faktoriale rezulton se njé pjesé e procedurave t& prokurimit jang n& proces. Me keté z¢
shpenzimesh jang pérballuar mbulimi i nevojave administrative te shpenzimeve si shpenzime
pér drita, ujg, telefon etj. N& kétg artikull jane kryer shpenzimet pér trajnime jasht¢ dhe
brenda vendit dhe pér dieta ng funksion t€ veprimtarisé audituese. Organizimi dhe
pjesémartja né kéto aktivitete jané shoqéruar me kostot pérkatése duke u fokusuar ne
menaxhim sa me te kujdesshém dhe pérdorim sa mé me efektivitet te shpenzimeve buxhetore.
Nje pjese te konsiderueshme ne shpenzimet operative e zéne shpenzimet pér udhétim ¢ dieta
brenda vendit. Ne kuadrin e pakesimeve te béra ne kuadrin e fatkeqésis€ natyrore Covid u
ndérmor procesi i detajimit te fondeve te shpenzimeve pér Mallra dhe Shérbime t€ Tjera
(zérit 602) duke analizuar kostimin e shpenzimeve

3- Transferta korrente dhe té huaja. Llogaria 605
Gjaté periudhés raportuese janar-gusht 2020, jang shlyer detyrimet pér kuota anétarésimi pér
organizatat INTOSAI dhe EUROSAI, ng& shumén 117 mijé¢ lek& nga 150, mijé leké t&
planifikuara.

4- Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606
Gjaté periudhés janar-gusht 2020, éshté dhéné Fond i Veganté me kérkesat ¢ béra nga ana
jongé dhe t& konfirmuara nga Ministria e Financave né vlerén 2.276 mijé leké&, pér daljen e
punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe sémundjeje dhe &shté realizuar né masén 846 mije
leks.

5- Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 231
Bazuar né Ligjin nr. 98/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020”, ndryshuar me Aktin ~Normativ
nr.15, daré 15.04.2020, plani i buxhetit me destinacion Investimet Kapitale ishte n¢ shumén
36.036 mijé leké nga t& cilat 18,000 mijé leké investime me Financim t€ Brendshém.

Shpenzime pér Investime Kapitale

I-Financim i Brendshém /000 Leké
R T S T I ST UEE R S : _ Kontra
Emertimi i Projektit / Financim i - |* Plani sipas Planii Fakti | Diferenca o ‘tate
' - -Brendshém - - b Ligjit | Ndryshuar | ") 7 | Lidhur
Ne
Blerje paisje kompjuterike 16.880,00 15.580 9.080 6.500,00 | proces
Ne
Pajisje te ndryshme zyre 520,00 520 151 369,00 | proces
Blerje automjete 9.700,00 0 0 0
Ne
Kosto lokale 1.900 1.900 0 1.900 | proces
- - Totali ' 29.000,00 18.000 9.231 - 8.769

-Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit né blerje “Automjete”, pér automjete né vlerén 9,700
mijé lek&. KLSH anulloi kryerjen e procedurave te prokurimit. Ky fond gshté paksuar né bazé
t& aktit ~Normativ nr.15,daté 15.04.2020 referuar pakesimeve te kryera nga KLSH pér shkak
té situates COVID.




- Blerje paisje zyrash ,fondi i planifikuar n& keté z& ésht&¢ 520 mijé lek€&. Pér 8-mujorin n&
keté z& jané kryer shpenzime né masén 151 mijé leke, pér blerjen e paisjeve t€ ndryshme pér
zyrat .

- Blerje pajisje kompjuterike. Fondi vjetor, i ndryshuar, &shté 15.580 mijé leké. Ky fond &shté
planifikuar pér blerjen e pajisjeve t& reja kompjuterike.

Pér 8- mujorin 2020, &shté kryer shpenzimi né& vleren 9.080 mijé leké pér pajisje
kompjuterike me qgellim mritjen e sigurise s& sistemeve teknologjike t€ institucionit.

N& saj investimeve t& alokuara pér infrastrukturen IT, kjo e fundit u plotésua dhe u zhvillua
duke zgjeruar kapacitetet e pajisjeve ekzistuese si dhe duke shtuar né ambientin teknologjik
t8 KLSH-s& pajisje q¢ shérbejné pér rritjen e sigurisé s¢ informacionit (Email Security
Gate&ay dhe Next Generation Fireéall).

Instalimi dhe implementimi i pajisjeve tashmé &shté i pérfunduar. Si rezultat i kétyre
investimeve tanimé &shté rritur siguria e T né drejtim t& shkémbimit t€ informacionit pérmes
postés elektronike, mbrojtjes nga programet dashakeqe (viruse, maléare, spy€are etj.) si dhe
ofrohet njé pasqyré mé e qarté e rjetit netéork t&¢ KLSH me q&llim optimizimin e tij dhe
garantimin e disponibilitetit, integritetit dhe konfidencialitetit t& informacionit.

Nga ana e Drejtorisé sé TI né KLSH, &sht€ béré i mundur zhvillimi i njé portali t& sigurté
(portal klsh.org.al) né t& cilin jan& implementuar sistemet teknologjike t&¢ KLSH-s¢:

- Posta elektronike (mail klsh.org.al)

- Sistemi i Informacionit pér Mbéshtetjen dhe Menaxhimin e Procesit t& Auditimit
(revzone.klsh.org.al}

- Intranet (intranet.klsh.org.al)

Shpenzime pér Investime Kapitale

1-Financim i Huaf /000 Leké
_Enieftiiiii i Proje'kztit / Finaﬁcim i _P.lam : Plani | .Fakt.' -'Difer_é'nc '_ : -K_on_tra_t :
© " Brendshém - - sipas | ndryshu | S5 a0 ate -
R S Ligjit ~ar A Lidhura
Forcimi i rolit té Auditimit €&
Jasht€m 18.036 18.036 18.036
Totali L 18.03600 18.036 0] 18.036

Né_artikullin 230 “Shpenzime kapitale t& patrupézuara t& huaja” pér vitin 2020, &shté
parashikuar investime pér zbatimin e projektit,” Forcimi i rolit t& Auditimit t& Jashtém né
mbikqyrjen e partneritetit publik-privat n& Shqipéri”.

Projekti "Forcimi i kapaciteteve né auditimin e prokurimeve publike, koncesioneve dhe PPP-
ve” éshté pérgatitur nga KLSH qysh né vitin 2016, si pjesé e aplikimit pér mbéshtetje nga
INTOSALI - IDI Donor Cooperation.

Projekti u shpall fitues nga IDI, t& cilét e referuan propozimin tek Banka Botérore nén
Programin SAFE, por pér shkak t& numrit t& larté t& aplikimeve KLSH-s& iu sugjerua
kontaktimi me zyrén e SECO (Swiss State Secretariat for Economic Affairs).

Pas takimeve dy paléshe té realizuara kryesisht gjat€¢ fundvitit 2019, u dakordésua pér
financimin e projektit né shumen totale 240 mijé CHF, prej t& cilave 220°000 CHF, jané
financim i SECO dhe 22 000 CFH (10% e vlergs) financim nga buxheti i shtetit p&r KLSH-
né. Projekti do t& keté nj& kohe CHF, zgjatje 2 vjegare dhe marréveshja pér fillimin e tij u
nénshkrua né ambientet ¢ KI.SH-s&, né datén 9 mars 2020 .




Qéllimi kryesor i projektit &shté rritja e kontributit t& KLSH-s& pér & forcuar llogaridhénien
geveritare né pérdorimin e fondeve publike p&rmes auditimeve mé profesionale dhe
gjithépérfshirése t& prokurimeve publike, koncesioneve dhe partneriteteve publike-private,
duke pérdorur mijete IT né kryerjen e auditimeve financiare, pérputhshméris€é dhe
performancés né pérputhje me standardet ndérkombétare t& auditimit dhe praktikat e mira
profesionale pér sektorin publik.

Objektivi i pérgjithshém i projektit &shté t& nxisé mbikéqyrjen publike dhe t€ rrisé cilésing,
transparencén dhe frenimin e korrupsionit né ofertat publike, koncesionet dhe partneritetet
publike-private (PPP).Ky projekt do t& b&jé t& mundur krijimin e eksperiencave té reja dhe do
té pérsosé njohurité dhe aftésité e audituesve & KLSH-s& pér t&€ mbikqyrur fushén e
koncesioneve dhe kontratave t& partneritetit publik-privat duke sjellé dhe plotésimin e njé
kornize t& pérshtatshme pér t& siguruar q& kéto lloj kontratash ofrojng vleré t& shtuar dhe
minimizojné risqet né kushtet e financimit publik.I gjithé ky proces nuk mund t¢ b&het pa
garantuar qé audituesit kané aftésité e duhura teknike lidhur me pérdorimin e mjeteve 18
teknologjisé s& informacionit né auditim.

Projekti do t& mundésojé auditime mé cilésore dhe do t€ japé rekomandime me vleré t€ shtuar
né mirémenaxhimin e kontratave & PPP-ve, duke pérmiresuar dhe kuadrin ligjor t& realizimit
t& tenderave publike pérkatés dhe t& lidhjes dhe zbatimit t€ kontratave koncesionare. Ky
projekt dy viecar do t& ndihmojé dukshém né drejtim t& auditimit mé profesional t€ fondeve
publike né fushén e koncesioneve dhe PPP-ve né Shqipéri.

Bashképunimi mes KLSH-s& dhe Seckretariatit t& Shtetit pér Céshtjet Ekonomike (SECO) i
Konfederatés zvicerane do t& mbéshtess ngritjen e kapaciteteve profesionale té audituesve t&
KLSH-s¢, por do t& jeté njgkoh&sisht edhe promotori i mbéshtetjes s&¢ Konfederatés sé
Zvicrés pér Republikén e Shqipéring.

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE TE KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN 8 MUJORI i VITIT
2020

KLSH pérgjatéte vitit 2020 vijoi veprimtaring menaxheriale institucionale suportuar nga nje
qeverisje e brendshme efektive dhe mirefunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshem
duke siguruar perputhshmerine me standardet e kontrollit te brendshem me géllim sigurimin e
nj¢ zhvillimi t& géndrueshém dhe permbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmerive te synuara drejt konsolidimit t& reformave t&¢ ndérmarra, né pé€rputhje me
standardet ndérkombétare te auditimit, ISSAI, me rekomandimet ¢ Progres Raporteve t€ BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshmérité e Kuvendit, publikut dhe t€ gjitha paléve t&
interesit.

LMISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KLSH-sé

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé né katér nene t& saj ka gartésisht t& shprehur misionin
dhe nivelin pavarésisé s&¢ Kontrollit t& Lartd t& Shtetit, t& cilat formé&zojn€ identitetin
institucional t& tij. Ky mision dhe funksionimi institucional jang strukturuar dhe sanksionuar
né detaje né Ligjin nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Lartét t¢
Shtetit”, mbi bazén e t& cilave jané ndértuar t& gjitha aktet rregullative institucionale dhe
metodologjike t€ institucionit.



Misioni i KLSH-sé

KLSH &shté institucion i pavarur kushtetues, i ndértuar qg ti shérbejé qytetarit
shqiptar, t& jeté “agjent” i Kuvendit dhe paléve t¢ interesit duke i informuar né ményré
té vazhdueshme, t&€ paanshme dhe té ploté, mbi pérgjegjshmériné qé geveria dhe entet
publike tregojné né pérdorimin e kontributit t& taksapaguesve shqiptaré e duke
kontribuar né pérmirésimin e geverisjes népérmjet luftés kundér korrupsionit.

Né pérmbushje t& kérkesave ligjore, standardeve ndérkombétare t€ auditimit dhe t€
institucioneve supreme t& auditimit t& INTOSAI-t dhe EUROSAI-t si dhe akteve rregullatore,
KLSH kryen auditime financiare, t& pérputhshmeérisé, t& rregullshmerisé, t€ performancés, t&
teknologjisé sé informacionit, si edhe ndérmerr vlerésime t& sistemit t& menaxhimit financiar

e kontrollit dhe njésive t& auditimit t& brendsh&m & strukturave qeverisése dhe enteve t€ tjera
publike.

KLSH ka funksionuar do t& vazhdojé t& veprojé si njé agjent ndryshimi, né shérbim t&
qytetarit dhe t& qeverisjes s& miré , duke reflektuar vlerat dhe parimet e njé¢ SAI modern,
anétar 1 komunitetit t& INTOSAI-t i udh&hequr nga motoja “Té gjithé té bashkuar né ambicie
dhe vendosméri”

Vizioni shkon pértej qasjes tradicionale t& fokusuar né vlerésime dhe konstatime. Audituesit e
jashtém publiké e realizojné aktivitetin e tyre jo vetém duke vepruar por duke bashkévepruar
népérmjet rekomandimeve dhe késhillimeve t&¢ subjekteve publike t€ audituara pér t&
maksimizuar vlerén e paras¢ publike.

Vizioni i KLSH-sé
KLSH éshté njé institucion model q&€ udhéheq népérmjet shembullit, g€ nxit rritjen e
pérgjegjshmérisé, transparencés, dhe pérdorimit me efektivitet, eficiencé dhe
ekonomicitet té pasurisé publike, duke forcuar integritetin dhe besimin e publikut tek
institucioni, pér té qené vleré e shtuar pér shoqériné dhe t€ sjellé ndryshim né jetén e
qvtetaréve,

Misioni dhe vizioni orientojné ményrén sesi institucioni duhet t& performojé pér t€: garantuar
pérgjegjshméring, transparencén dhe integritetin ¢ qeveris€ dhe njésive t€ tjera t& sektorit
publik; nxitur llogaridhénien para Parlamentit dhe rritur transparencén pér gytetar€t; duke
gené njé organizaté model q& udh&heq népérmjet shembullit.

Kontrolli i Larté i Shtetit, pérmbush misionin dhe realizon veprimtaring n€ zbatim t& teté
parimeve: Pavarésia; Profesionalizmi; Bashképunimi; Pérgjegjshméria; Bashképunimi;
Pérgjegjshméria; Integriteti; Objektiviteti; Interesi Publik; Transparenca

Zhvillimi i KLSH mbéshietet né Strategjing Afatmesme t& Zhvillimit t€ Institucionit t&
miratuar nga Kryetari KLSH me Vendimin nr ~ date  per periudhen 2018-2022. Ne kete
strategji KILSH ka pércaktuar Misionin dhe vizionin institucional te se ardhmes. Objektivi i
ISSAI-t 12, sipas t& cilit “SAI duhet té jeté njé organizaté model gé udhéheq népérmjet
shembullit”, pérbén boshtin mbi t& cilin &shté hartuar Strategjia e Zhvillimit t¢ KL.SH-s&
dhe qé synon t& sigurojé: transparencén dhe pérgjegjshméring e duhur; geverisjen e miré;

10



pajtueshméring me Kodin e Etikés; ndértimin e kapaciteteve népérmjet promovimit t& t&
mésuarit dhe shpé€rndarjes s& njohurive.
Késhtu, pér géllimin e paré strategjik “Rritia e impaktit té punés audityese me fokus 6FE-1&”
jané pércaktuar si objektiva:
- Forcimi i pavargsisé dhe mandatit t€ KLSH;
- Auditimi mbi bazé risku - qasje efektive e auditimit;
- Kryerja e auditimit financiar né& pérputhje me standardet ndérkombétare t& auditimit;
- Fokusi né rritje drejt auditimit te performancés;
- Thellimi né auditimin e Teknologjisé s& Informacionit;
- Konsolidimi i auditimit t& pérputhshméris€ vlerésuar sipas kérkesat e ISSAl-ve
- Cilésia si prioritet i KLSH - pérmirésimi i cilésis& dhe pérfitimi nga auditimet e KLSH;
- Forcimi i ndjekjes s¢ zbatimit t& rekomandimeve, rritja e nivelit t& rekomandimeve t&
pranuara dhe t& zbatuara;
- Rritja e impaktit t& raportimeve népérmjet rritjes s&€ pérdoruesve t&€ produkteve t& KLSH-s&;
dhe
- Roli i KLSH-s& né Iuftén kundér korrupsionit.
Qéllimi i dytd strategjik “Optimizimi i kapaciteteve profesionale, afiésive aqudituese:
procedurave té punés, logjistikés dhe funksioneve ¢ tiera mbéshtetése™ ka si objektiva:
- Korniza e Matjes s& Performancés - si mjet vlerésimi dhe faktor zhvillimi t&
veprimtarisé s& KLSH-s&;
- Zbatimi i standardeve profesionale népé&rmjet zhvillimit t& metodologjive dhe
standardeve t& aplikueshme né& pérputhje me praktikat mé t&€ mira t& profesionit;
- Nxitja dhe promovimi i vlerave t& larta profesionale t& audituesve ngpérmjet
kultivimit t& kulturés t& t& mésuarit gjaté gjith& jetss;
- Forcimi i sistemit t& strukturuar t& edukimit profesional népérmjet certifikimit t&
audituesve publiké dhe zhvillimit t€ vazhduesh&m;
- Implementimi dhe monitorimi i vazhduesh&m i dokumentit t& politikave t& burimeve
njerézore t& KIL.SH-s&.
- Integriteti si vleré themelore
- Forcimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém.
Pér géllimin e treté strategjik “Pérmirésimi i kanaleve té¢ komunikimit dhe bashképunimit”
g€shté pércaktuar realizimi i objektivave;
- Konsolidimi i marrédhénieve t& KI.SH-s& me Parlamentin;
- Roli i KLSH né axhendén e vitit 2030 pér zhvillim t& géndrueshém
- Implementimi dhe monitorimi i vazhduesh&ém i Strategjis€ pér komunikim t& KLSH-
s&;
- Thellimi dhe shirirja e bashk&punimit me institucionet e tjera.
Objektiv 1 vazhdueshém i KLSH-sé €shté t& jet€ njé faktor profesional aktiv dhe partnere pér
fugizimin e miréqgeverisjes financiare dhe llogaridhénies publike né funksion t& promovimit
t& transparencés, eficiencés dhe efektivitetit. N& kété kuadér thellimi i luftés kundér
korrupsionit &shté né fokus t& veprimtaris€ institucionale.

Edhe gjaté vitit 2020, objektivat institucionalé ne te cilin fokuson aktivitetin KL.SH-sg,
konsistojné né:

- Sfida pér orientimin ¢ auditimit bazuar né riskun e gabimeve, mashtrimit dhe korrupsionit
gshté adresuar népérmjet zhvillimeve dhe pé&rmirésimeve t€¢ metodologjisgé, duke u
pérqendruar né auditimin e sektoréve t& ekonomisé me ekspozim mé t€ larté ndaj kétyre
risgeve.
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- Konsolidimi dhe rritja e numrit t& auditimeve t&€ performancés p&€rmes zgjerimit t€ temave
t& fokusimit dhe t& rritjes graduale t& kapaciteteve profesionale dhe numerike t&
departamentit.

- Zhvillimi dhe rritja e numrit te auditimeve financiare, dhénia e opinionit pér pasqyrat
financiare si nj& hap mé tej drejt pérmbushjes s& objektivit pér mritjen e numrit t&
auditimeve financiare.

- Konsolidimi dhe modernizimi i qasjes pér auditimet e p€rputhshmé&ris€ né t€ nj&jtén linjé
me Standardet Nd&rkombétare t&8 Auditimit ISSAL

- Ruitja e cilésisé dhe e numrit t& auditimeve IT, si dhe zhvillimi i kapaciteteve t€ auditimit
IT.

- Ruritja e besueshméris€ tek institucioni suprem i auditimit, vlerésuar nga perceptimi i
qytetaréve €shté njé tregues se auditimet dhe raportimet jan€ kryer me integritet dhe
profesionalizém t& lartg, et;.

-Mbi Menaxhimin e Riskut né funksion té arritjes sé objektivave pérgjaté periudhés Covid-19

Nje gasje konstruktive € menaxhimit te riskut institucional e prezantuar si njé nevoje imediate
menaxheriale &shté aplikuar referuar situatés s¢ fatkeqésisé natyrore Covid -19 ku institucioni
u pérball dhe vijon te perballet me nje sere risqesh te cilat kércénojné arritjen e objektivave.
Me gellim mitigimin, zbutjen, minimizimin e risqeve Kryetari i KL.SH-s& adresoi per zbatim
nié platforme programatike pér sigurimin e funksionimit te institucionit dhe te sigurimit te
vazhdimésisé se veprimtaris€ népérmjet pjesémarrjes proaktive te cdo punonjési ne KIL.SH.
Kjo u arrit népérmjet udh&heqjes menaxheriale nga Kryetari duke adresuar akte
administrative, si urdhra vendime apo orientime dhe ftese per pjes€marrje per angazhimin e te
gjithé stafit ne aspektet e kryerjes se veprimtarive online sikurse jané:

-Vijimi i veprimtarisé audituese,

-Ndjekjes se platformés se trajnimeve online

-Kryerjes se testimeve, -

- Zgjerimit t& njohurive profesionale audituese (por jo vetém),

-Dhenjes se mundésisé te ¢do anétari te stafit te KLSh-se te paragesé ide apo platforma per
zhvillimin dhe progresin institucional,

-Ngritja e grupeve te punés per pérditésimin e p&rmirésimin e manualeve te auditimit te
i)performances, ii)financiar, te iii) pérputhshmérisé te ndjekjes se zbatimit te rekomandimeve
dhe hartimit te regjistrit institucional IT te ndjekjes se zbatimit te rekomandimeve, Manuale
kéto te cilat u finalizuan pérgjaté muajit qershor 2020.

- Dhe drejtime te tjera te veprimtarise menaxheriale.

-Mbi veprimtarine audituese te KLSH -sé pér tetémujorin e vitit 2020

Kontrolli i Lart& i Shtetit, pér periudhé&n Janar — Gusht 2020, ka zhvilluar 113 auditime nga té cilat: 34
misione auditimi jané evaduar dhe 79 auditime jan& né proces.

12



34 misionet e quditimit té evaduara jané detajuar si mé poshté:

~Auditime
- Pérputhshmeérie

Auditime Financiare
‘Pérputhshmeérie

‘Auditime
~Financiare

Llojet e
auditimit

- Auditime IT

Auditime

Puna audituese éshté p&rgéndruar kryesisht né fushat pér té cilat Kontrolli
i Lartd i Shtetit ka vlerésuar njé nivel té larté risku. Edhe gjaté késaj
periudhe, shkeljet mé t& médha me efekte té konsiderueshme né& buxhetin
e shtetit dhe jo vetém, lidhen me administrimin e t& ardhurave:

menaxhimin jo t& kujdesshém né procesin e pérdorimit té fondeve publike; keq
administrimin e pronés shtetérore ndjekur nga paligjshmérité proceduriale dhe ineficencat
né realizimin e procedurave té prokurimit publik, si dhe shkéljet né zbatimin e legjislacionit
fiskal.

-Mbi veprimtariné menaxheriale ne drejtim te komunikimit, transparencés dhe bashkepunimit

Gjatg vitit 2020, Kontrolli i Larté i Shtetit ka pasuruar kolanén e tij t& botimeve t& publikuara
né fagen Web t& KLSH-s& “Bibliotekén Dixhitale” me 7 tityj

1.Revista Auditimi Publik nr.24/2020;

2. Audituesit ¢ KLSH ne shtypin e perditshem vellimi XIII-te;
3.Per mireqeverisjen e gendrueshme;

4 Raporti vjetor i Performances KLSH 2019;
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5. KLSH Analiza Vjetor € 2019;
6.Auditimi per parandalimin e korrupsionit;
7. KLSH ne media viti 2020. Shkrime te perkthyera ne periudhen e Covid -19.

Né kuadér t€ misionit g&é ka KLSH né drejtim t& rritjes s€ kanaleve t& komunikimit pér t&
ofruar transparencé né marrédhéniet me publikun, pérgatit dhe nxjerr n& ményré periodike
buletinin informativ 6-mujor t& auditimit. Pér vitin 2020 &sht& pérgatitur buletini i paré q& i
pérket periudhés janar-qershor 2020.

Bazuar né Ligjin nr.154/2014, dat& 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit t& Lartg t& Shtetit”’, né p&rmbushje t& nenit 164 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢
Shqipérisé dhe t& Ligjit 154/2014, neni 31 “Raportimi né Kuvend” me shkresén nr. 341/3
daté 30.04.2020, KLSH i ka pércjellé Kuvendit Raportin e Performancés sé¢ Kontrollit t&
Larté t& Shtetit, pér vitin 2019.

KI.SH ka synuar informimin e Kuvendit edhe p&rmes raporteve t& vecanta, t& cilat paraqesin
réndési t& vecanté pér publikun. Késhtu gjaté vitit 2020 (n& datén 28/04/2020) KLSH i ka
pércjellé Kuvendit t& Shqipérisé 80 vendime dhe raporte pér auditimet e kryera gjat€ vitit
2019. Pér vitin 2020 KLSH i ka pércjellé Kuvendit 34 Raporte dhe Vendime t& auditimeve t&
evaduara pérgjaté vitit 2020.

-Bashképunimi me SAI-et partnere dhe Institucionet Ndérkombétare

Pér njé institucion si Kontrolli i Lart¢ i Shtetit, misioni i1 t& cilit &sht& rritja e rolit dhe
kontributit pér menaxhimin sa mé t& miré & parasé publike, duke kryer auditime cil&sore si
dhe duke raportuar mbi rregullshméring dhe efektivitetin e p&rdorimit t& t& gjitha fondeve
publike né dobi t& qytetar&ve, procesi i bashk&punimit me institucionet homologe dhe
pérfitimi i eksperiencés prej tyre népérmjet pjes€marrjes né aktivitete té ndryshme dhe
trajnime cil8sore &shté njé nga objektivat kryesore. Pé&rmbushja e kétij objektivi ka pér qéllim
rritien e cilésisé s& auditimit si dhe zhvillimin profesional dhe individual t& audituesve né
KLSH.

KLSH gjaté periudhés janar- Prill 2020 jané zhvilluar 6 aktivitete jashté vendit né té cilat
kané marré pjesé 22 drejtues dhe auditues t¢ KLSH-5¢é si:
1. Vizita e Kryetarit t& KLSH-s& n& GAO, SHBA, 1-10 shkurt 2020.

2. Konferenca tematik e organizuar nga Zyra Kombétare e Auditimit t&€ Kosovés,
12 shkurt 2020.

3. Trajnimi pér Integritetin organizuar nga SAI i Hungaris&, 17-21 shkurt 2020.

4. Aktiviteti pér marrédhéniet ¢ SAl me parlamentin organizuar nga SAI i Malit t& Zi,
19-21 shkurt 2020.

5. Hackathon i paré ndérkombétar organizuar nga SAI 1 Cekis€, 3-3 mars 2020.

6. Takimi i self assesment Project Group i ITASA, 3-4 mars 2020,
N& bashké&punim me institucionet partnere pergjate periudhes Maj—Qershor 7 drejtues
dhe auditues kan& marré pjesé né aktivitete online (Eebinare-seminar).
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-Bashkepunimi KLSH me SAI-t partnere - Vetévierésimi i integritetit- “InfoSAINT”

Ng datat 17-21 Shkurt 2020, né Kontrollin e Larté¢ t& Shtetit u zhvillua &orkshop-1 mbi
vetévlerésimin e integritetit IntoSAINT. Ky &orkshop u organizua né vijimési t& aktiviteteve
t& zhvilluara nga Task Forca e EUROSAI-t pér Auditimin dhe Etikén.

Aktiviteti u drejtua nga pérfagésuese t&€ SAl-ve t& Magedonis€ s& Veriut, t&€ Finland&s dhe t&
Norvegjisé dhe njé audituese e KLSH-s&, koordinatore pér mbarévajtjen e kétij aktiviteti. Ky
aktivitet e buxhetua ne menyre te tjeshme nga fondet ¢ KLSH-se. N& két& orkshop morén
pjesé 15 auditues t& KLSH-s¢ t& pérzgjedhur nga departamente auditimi dhe stafi
administrativ,

IntoSAINT- (Self Assessment [NTegrity), &sht€ instrument 1 zhvilluar nga Gjykata
Hollandeze ¢ Auditimit, Ky “mjet” vetévlerésimi i organizuar né formén e njé seminari u
mundéson SAl-ve t& vlergsojné cénueshméring dhe elasticitetin e tyre ndaj shkeljeve t&
integritetit, duke hartuar m& pas rekomandime pér t& p&mirésuar né rang menaxherial
performancén institucionale.

Metodologjia ¢ pérdorur pér vetdvlerésimin e integritetit né kété seminar, konsistoi n& dy
faza:

» Vlerésimin e Dobésive dhe risqeve t€ integritetit; si edhe

» Pércaktimin e nivelit t& maturimit t& sistemit t&€ kontrollit t& integritetit.

Objekt i kétij procesi ishte e gjithé veprimtaria Institucionale e KL.SH-s&. Impakt pozitiv pati
gjithashtu edhe konsolidimi 1 kolan&s s& botimeve t&€ KLSH-s& me 113 tituj, duke evidentuar
edhe njéheré réndésing e vegantd q& KLSH i ka dh&né librit dhe botimeve profesionale €
fushés, si edhe pjesémartja né shtypin e shkruar dhe media e audituesve, me géllim
promovimin e aktivitetit auditues dhe informimin e gytetar&ve duke rritur k&shtu impaktin e
auditimeve t€ kryera nga KLSH.

Mbi zhvillimin e vazhdueshem profesional dhe te forcimit te kapacitefeve te trupés
audituese. Trajnimet e kryera.

- Rritja e kapaciteteve & trajnimin online n€& KI.SH dhe ecuria e procesit t€ trajnimeve
né distancé (on line).

Pér periudhén e fatkeqésisé natyrore COVID-19 ka vijuar trajnimi i audituesve né distanc,
ose Trajnimi Online, né kushtet q& audituesit nuk jané t& pranishém fizikisht ng auditor apo
salla leksionesh e konkretizuar né Platformén e Trajnimit né Distancg, miratuar me nr. 145/3,
daté 16 mars 2020, ku pérfshihen katér javé trajnim né distancé né tre module te strukturuar
si dhe jané kryer testime pér ké&to trajnime.

1. Pérgjaté periudhés 4-javore 16 mars - 16 Prill 2020, nga gjith¢ audituesit e KLSH-sg,
éshté zbatuar dhe avancuar teknika ¢ Edukimit n& Distancg, ose Trajnimi Online, n&
kushtet qé audituesit nuk jané t& pranish&m fizikisht ng auditor apo salla leksionesh,
diktuar dhe kushtézuar nga situata e jashtézakonshme e pandemisé globale nga shpérthimi
i Coronavirusit COVID-19.

2. Gjithashtu, pér sigurimin e vazhdimésisé sé trajnimeve, nga ana e Drejtorisé s&
Metodologjisé dhe Zhvillimit, gjaté periudhés Korrik-Gusht 2020, né zbatim t&
Programit t& trajnimit (online), miratuar nga Kryetari i KLSH-s& me nr. 724, daté
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24.07.2020, u zhvilluan trajnimet me temé& “Mbi ndryshimet n& Rregulloren e
Proceduarave t& Auditimit n& KLLSH”, i cili u realizua népérmjet Platformés “Skype”. Né
kéteé trajnim kang& marré pjesé té gjithé audituesit, si dhe &shté€ organizuar né bazé t&
departamenteve.

Audienca e synuar: gjithé audituesit nga departamentet ¢ auditimit apo drejtorité e tjera né
institucionin € KLSH-s&. Trajnimi u konceptua si studim né ményré t&€ pavaruar i
Rregullores sé Procedurave t& Auditimit ngé KLSH, si dhe mé& pas i diskutimit interaktiv
népérmjet Platformés online, t& t& gjithé céshtjeve, vérejtjeve dhe sugjerimeve t&€
audituesve.

Metodologjia trajnuese &shté aplikuar me sukses nép&rmjet promovimit te angazhimit pér
ndjekjen rigoroze té trajnimeve.

Pér institucionin e Kontrollit t&8 Lart¢ t& Shtetit, trajnimet si elemente t€ kualifikimit
profesional, jang jo thjeshté e vetdm njé indikator pér vlergsimin e performancgs 6-mujore
dhe vjetore t& ¢do punonjési, por edhe njé Standard Auditimi i njohur, i pranuar dhe i
detyrueshém pér zbatim.

I. Trajnimi i periudh&s 16 mars - 16 prill 2020 u krye dhe organizua népé&rmjet ndarjes sé

stafit t& audituesve t& KLSH n& 4 grupe si vijon:

«Grupi i paré: audituesit me formim akademik né& {inancg, kontabilitet, ekonomi, administrim

biznesi etj.

*Grupi 1 dyté: audituesit me formim akademik né shkencat inxhinierike, juridik, shkenca

sociale etj.

«Grupi i treté: audituesit e Departamentit t& Auditimit t& Performancés,

+Grupi i katért: audituesit e Departamentit t& Auditimit t& IT-s&.

I1. Tre platformat { Grupi I & I, Grupi III dhe Grupi IV) kané& sintetizuar nga katér module

secila, t& ndjekura né ményré interaktive, duke siguruar njé pérvojé té re trajnimi rezultative

dhe efektive.

I1I. Arsyet pérse u aplikua dhe po pé&rdoret teknika e trajnimit online né kuadé&r t€ edukimit t&

vijueshém t& audituesve t& KLSH-s&:

- Gjithgka &sht& kushtézuar nga situata e jashtézakonshme, ¢ shkaktuar nga pandemia e
COVID-19, ndaj pér njé situaté t& pa zakonéshme kérkohen masa t& jashtézakonéshme,
nénvizojné udh&heqésit e IFAC.

- Menyré mé efektive dhe pa kosto, realizuar njékohshém, duke shfrytézuar dhe fituar koh&
né njé proces kualifikimi, ndérsa jemi n& kushte e izolimit dhe respektojmé rigorozisht
urdhéresat e ve¢imit dhe distancimit shogéror.

- Kjo zgjidhje trajnimi plotésisht online, ndihmon n& konsolidimin e njohurive ekzistuese
dhe shtimin e njohurive té reja, q& mund t& studiohen nga sht&pia me shtrirje n€ kohén ¢
gjithé secilit.

- Burimet e literaturés né dispozicion ofrojné udhézime t& qarta dhe koncize pér t€ kuptuar
kuadrin e integruar € standardeve, rregulloren e procedurave t& auditimit, manualet, dhe
procesin e auditimit.

- Mbéshtetje e asistencé nga Sektori i IT né internet dhe asistencé pér teste apo ushtrime q&
kérkojné asistim.
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- Metodologjia e zhvillimit t& trajnimit &shté rishikuar plotésisht dhe po pérgendrohet
kryesisht né funksion té promovimit dhe pérafrimit t& trajnimit me praktikat mé t& mira
dhe né pérputhje me paketén e re t& Standardeve Profesionale t& INTOSAI (Kuadri i
Integruar IFPP) dhe Rregulloren e Procedurave t& Auditimit t& KLSH-sé&.

- Literatura dhe modulet teorike e multimediale njihen dhe aplikohen gjerésisht e né
ményré dinamike né té gjithé botén profesionale, ndaj u implementua népérmjet
studimeve t& rasteve praktike, si njé informacion i vlefshém dhe i1 dobishém.

- Trajnimi teorik u harmonizua me kontekste specifike ushtrimore pér t&€ mbuluar tema té
tilla si risku i auditimit, dobésité né& shkrimin e raportit t& auditimit, llogaritja e
materialitetit, aplikimi i testeve thelb&sore dhe substanciale, kalkulimi i risqeve t&
zbulimit dhe raporti me parregullsité materiale, etj.

Audienca e synuar: gjithé audituesit nga departamentet e auditimit apo drejtorité e tjera né
institucionin e KLSH-sg, jané pérfshiré si pjesé e studimit né kété paketé studimi inovativ té
céshtjeve népérmijet internetit, ku audituesve iu kérkua t& konceptojné dhe formulojné
opinionet, pérgjigjet dhe zgjidhjet mbi njé nomenklaturé t€ gjetjeve apo rekomandimeve né
njé mjedis té simuluar t& auditimit, né funksion t& zbérthimit e shtjellimit t&€ ¢éshtjeve qé
rrjedhin nga literatura qé éshté ofruar mé paré.

IV. Suporti nga IT dhe reflektimim i ndryshimeve né¢ SIMMPA/ REVZONE

Né funksion té ndjekjes dhe pasqyrimit t& trajnimeve online si mundési alternative e ndarjes
dhe shkémbimit t& ideve, u modifikuan dhe pérmirésuan opsionet e reja programore si vijon,
né:

1.Web-fagen e KLSH-s&, népérmjet shtimit né panelin “Informacione”, tek grupi “Trajnime”,
zérin “Trajnimet Online”.

2. Programin e Sistemit t& Informacionit pér Menaxhimin dhe Mbéshtetjen e Proceseve t€
Auditimit (SIMMPA / RevZone), t& dritares/ opsionit “Trajnimet Online”.

3. Hartimit t& udhézimit mbi pérdorimin e manualit t&€ Trajnimeve (nga Sektori IT)

4. Hedhja n& Revzoné e ecurisé sé ndjekjes s€ trajnimeve t€ zhvilluara nga ¢do auditues
(Matrica e ndjekjes sé& ecurisé Mars-Prill 2020), Informacioni i ploté€ mbi trajnimet (Raport
Progreset javore dhe té pérditésuara); postimi i fondit t& testeve, pyetjeve, ushtrimeve dhe
rasteve studimore, et].

Gjaté periudhés 8 mujore, kané marré pjesé né trajnime 171 punonjés t& cilét kané realizuar,
3.378 dit& trajnimi, ose kané realizuar mesatarisht 19.7 dité trajnimi/auditues, duke
synuar per arritjen e targetit ne nivel vjetor, prej 25 dite trajnimi pér audituesit e sapo
rekrutuar, 22 dité trajnimi pér audituesit ¢ rinj dhe 18 dit€ trajnimi pér audituesit me
eksperiencé, referuar Programit té Zhvillimit Profesional né¢ KLSH, pér vitin 2020 miratuar
me Vendimin e Kryetarit t¢ KLSH nr. 187, daté 31.12.2019.

KLSH ne vijim me burimet financiare disponibel do 1¢ vazhdojé pérpjekyet institucionale 1€ cilat syngjné
modernizimin dhe reformimin e institucionit me qéllim qé 1 reflefetojmé tiparet dhe standardet ndérkombétare 1é
Institucioneve Supreme 18 Auditimit INTOS.AI dhe fokusimin e veprimtarisé andituese me impakl, forcimin e
Hogaridhénjes publike, 1¢ integritetit, transparencés institucionale.

SEKRETAR.LPERGJITHSHEM
LULJETA[NANO
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